8

[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 70 от 14 ноября 2019 год
Об определении на территории муниципального образования «Город Волгодонск» мест, нахождение в которых детей не допускается, поскольку это может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», на основании Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию», решения Волгодонской городской Думы от 19.11.2015 № 130 «О муниципальной экспертной комиссии по оценке предложений по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей» Волгодонская городская Дума
РЕШИЛА:
1.
Определить:
1)
перечень мест на территории муниципального образования «Город Волгодонск», нахождение в которых может причинить вред здоровью детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию и в которых дети не могут находиться в любое время суток независимо от сопровождения их родителями (лицами, их заменяющими) или лицами, осуществляющими мероприятия с участием детей (приложение 1).

2)
перечень мест на территории муниципального образования «Город Волгодонск », в которых в ночное время с 22.00 до 06.00 часов следующего дня не допускается нахождение несовершеннолетних детей не достигших возраста 16 лет без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (приложение 2).
3)
перечень водоемов, на территории которых не допускается нахождение несовершеннолетних детей до 14 лет в любое время суток без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (приложение 3).

2.
Признать утратившими силу решения Волгодонской городской Думы:

1)
от 09.06.2010 № 71 «Об определении на территории муниципального образования «Город Волгодонск» мест, нахождение в которых детей не допускается, поскольку это может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»;
2)
от 21.03.2013 № 17 «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 09.06.2010 №71 «Об определении на территории муниципального образования «Город Волгодонск» мест, нахождение в которых детей не допускается, поскольку это может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»;

3)
от 20.02.2014 № 11 «О внесении изменения в решение Волгодонской городской Думы от 09.06.2010 №71 «Об определении на территории муниципального образования «Город Волгодонск» мест, нахождение в которых детей не допускается, поскольку это может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»;

4)
от 16.04.2015 № 51 «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 09.06.2010 №71 «Об определении на территории муниципального образования «Город Волгодонск» мест, нахождение в которых детей не допускается, поскольку это может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей».
3.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.
Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по социальному развитию, образованию, науке, культуре, молодежной политике, физической культуре, спорту и здравоохранению (В.М.Цуканов) и заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию С.Я. Цыба.

Председатель
Волгодонской городской Думы –
глава города Волгодонска

Л.Г. Ткаченко

Проект вносит

Администрация города Волгодонска
Приложение 1 к решению Волгодонской городской Думы «Об определении на территории муниципального образования «Город Волгодонск» мест, нахождение в которых детей не допускается, поскольку это может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»
от 14.11.2019 № 70
Перечень мест на территории муниципального образования «Город Волгодонск», нахождение в которых может причинить вред здоровью детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию и в которых дети не могут находиться в любое время суток независимо от сопровождения их родителями (лицами, их заменяющими) или лицами, осуществляющими мероприятия с участием детей
1.
Объекты (территории, помещения) юридических лиц и граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только сексуального характера, оказывающих услуги по курению кальяна, в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных;
2.
Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для организации и проведения в установленном законом порядке только азартных игр;
3.
Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации услуг в сфере развлечений, досуга, в которых проведение мероприятий сопровождается показом стриптиз-шоу, либо связанных с пропагандой насилия и жестокости.

4.
Предприятия розничной торговли, осуществляющие реализацию только табачных изделий;
5.
Нежилые дома, бесхозные здания, сооружения и территории разрушенных зданий;
6.
Территории бесхозяйных и аварийных зданий и сооружений;
7.
Подвалы жилых многоквартирных домов и нежилых строений;
8.
Крыши жилых многоквартирных домов и нежилых строений (в том числе мачты, антенны сотовой связи), технические этажи, чердачные помещения;
9.
Места, специально отведенные для курения.
Заместитель председателя

Волгодонской городской Думы                                                           И.В. Батлуков

Приложение 2 к решению Волгодонской городской Думы «Об определении на территории муниципального образования «Город Волгодонск» мест, нахождение в которых детей не допускается, поскольку это может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»
от 14.11.2019 № 70
Перечень мест на территории муниципального образования «Город Волгодонск», в которых в ночное время с 22.00 до 06.00 часов следующего дня не допускается нахождение несовершеннолетних детей, не достигших возраста 16 лет без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

1.
Улицы;
2.
Стадионы;
3.
Парки;
4.
Скверы;
5.
Площади;
6.
Мосты и путепроводы;
7.
Бульвары, проспекты, переулки, проезды, набережные, шоссе, в том числе внутриквартальные проезды, прилегающие территории многоквартирных домов (в том числе детские площадки, спортивные сооружения);
8.
Подъезды многоквартирных домов (места общего пользования, в том числе лестничные площадки);
9.
Бани, сауны, загородные клубы, центры загородного отдыха, базы отдыха, яхт-клуб, туристические базы;
10.
Автозаправочные станции;
11.
Транспортные средства общего пользования, маршруты следования которых проходят по территории муниципального образования «Город Волгодонск»; остановочные комплексы;
12.
Железнодорожный вокзал, автовокзал и прилегающие к ним территории;
13.
Территории образовательных учреждений;
14.
Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации услуг в сфере торговли и общественного питания (организациях или пунктах), для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции;
15.
Объекты (территория, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации услуг в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта;
16.
Объекты (территория, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации услуг в сфере здравоохранения, розничной торговли лекарственными средствами (кроме случаев прохождения лечения или обследования);
17.
Места отдыха граждан на природе, а также на берегах водоемов (к несовершеннолетним до 14 лет применяются правила, предусмотренные приложением 3 к настоящему решению Волгодонской городской Думы).
18.
Объекты и территории общего пользования садоводческих, огороднических и дачных товариществ, гаражно-строительных кооперативов, потребительских обществ;

19.
Объекты (территория, помещения) общественных и религиозных организаций (объединений);

20.
Памятники, мемориалы, братские захоронения, скульптурные композиции и территория прилегающая к ним, места погребения (кладбища).

21.
Очистные сооружения;
22.
Территории электрических подстанций;

23.
Территории теплоэлектроцентралей (ТЭЦ);
24.
Газораспределительные станции, узлы, пункты;
Заместитель председателя

Волгодонской городской Думы                                                          И.В. Батлуков

Приложение 3 к решению Волгодонской городской Думы «Об определении на территории муниципального образования «Город Волгодонск» мест, нахождение в которых детей не допускается, поскольку это может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»
от 14.11.2019 № 70
Перечень водоемов, на территории которых не допускается нахождение  несовершеннолетних детей до 14 лет в любое время суток без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
	№ п/п
	Название водоёма
	Расположение водоёма

	1.
	Водохранилище Цимлянское водохранилище. Местоположение. р. Дон.
	По периметру уреза воды, прилегающему к границе города

	2.
	Донской бассейновый округ  Река Дон.
	По периметру уреза воды, прилегающему к границе города

	3.
	Отроги (акватория) реки Дон (Сухосолёновские котлованы)
	Дорога (старая) Волгодонск-Цимлянск, поворот на ДОЦ «Жемчужина Дона» от остановки «5-й км» - 1,2 км (1-й котлован),

3,7км (2-й котлован)

	4.
	Государственная мелиоративная система отдельно расположенных гидротехнических сооружений (Волгодонский участок оросительного канала)
	В пределах границ города

	5.
	Волгодонский судоходный канал имени В. И. Ленина (Волго-Донской канал)
	В пределах границ города

	6.
	Водоем, расположенный в квартале В-25 (микрорайон «Город Счастья»)
	Квартал В-25

Заместитель председателя

Волгодонской городской Думы                                                         И.В. Батлуков